[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА №2 от 28 мая 2013 года
Председатель Совета – Руководитель Хакасского УФАС России Лебедева К.А.
Адреса местонахождения и проведения совета: Хакасское УФАС России
Контактная информация (для получения дополнительной информации о деятельности советов):
22 27 59

Присутствовали:
Лебедева К.А. – Председатель Совета, руководитель Хакасского УФАС России;
Пчелкин В.И. – Сопредседатель Совета, председатель региональной общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса».
Халявина Е.Г.
Пермяков П.М.
Послед В.М.
Левицкий В.А.
Швец С.А.
Арсентьев А.В.
Бурдукова О.А.
Алехина М.А. – секретарь Совета.
Повестка дня:
1. Проект доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации»;
2. Реализация плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного распоряжением Правительства российской Федерации от 28. 12. 2012 №2579-р.
3. Контроль наружной рекламы предоставления услуг. Обсуждение вопроса восприятия жителями города объекта рекламирования, и наличия признаков нарушения законодательства о рекламе при ее размещении.
4. Внесение изменений в состав Общественно - Консультативного Совета при Хакасском УФАС России;
5. Прочее.
Повестку дня утвердили единогласно.

1. Проект доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации».
(Докладчик – К.А. Лебедева, руководитель Хакасского УФАС),
Члены общественно – консультативного совета были ознакомлены с основными частями доклада о состоянии конкуренции в Российской Федерации, также сообщила, что Доклад о состоянии конкуренции в Российской Федерации разрабатывается ФАС России ежегодно, активно привлекая к его разработке других заинтересованных участников, в том числе представителей предпринимательского сообщества. При подготовке проекта представленного документа  в полной мере учитывается мнение крупнейших предпринимательских объединений России, общественных и некоммерческих организаций, в том числе и предложения Общественной организации «Опора России».
В докладе «О состоянии конкуренции в Российской Федерации» приведены основные итоги проводимой в стране конкурентной политики, проанализированы наиболее значимые изменения законодательства, приведены экспертные оценки состояния конкуренции, представлены результаты исследований некоторых секторов экономики и отдельных товарных рынков, а также рассмотрены основные проблемы их функционирования и предложения по развитию конкуренции в Российской Федерации.
По окончании доклада, от члена общественно – консультативного Совета поступило предложение о необходимости проведения анализа товарного рынка сельскохозяйственного продовольствия, для рассмотрения барьеров входа на данный товарный рынок, в том числе размер субсидий, предоставляемых  отечественным производителям и их конкурентов из стран ближнего зарубежья в связи с входом в ВТО.

Решили:
1. Принять к сведению доклад руководителя Хакасского УФАС России, разместить проект доклада на сайте Хакасского УФАС России.
2.  Направить в ФАС России предложение о проведении анализа товарного рынка сельскохозяйственной продукции по отраслям.

1. Реализация плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28. 12. 2012 №2579-р.

(Докладчик – К.А. Лебедева, руководитель Хакасского УФАС России)

В 2012 году по итогам реализации Программы Правительством Российской Федерации принято решение об ее отмене и утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики» (распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2579-р).
«Дорожная карта» содержит как общесистемные мероприятия по реализации мер по развитию конкуренции в Российской Федерации на 2013-2015 годы, так и отраслевые направления работы.
В качестве общесистемных мер план мероприятий «дорожной карты» устанавливает включение в приоритеты деятельности органов исполнительной власти функций по развитию конкуренции, развитие конкуренции в инфраструктурных отраслях, включая сферы естественных монополий, снижение доли государственного сектора в экономике, внедрение лучших практик развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, развитие конкуренции при осуществлении закупок, упрощение деятельности предпринимателей в рамках антимонопольного регулирования и повышение уровня защиты прав потребителей.
В «дорожной карте» определены первоочередные мероприятия по развитию конкуренции в отдельных отраслях, которые охватывают рынки лекарственных препаратов, медицинских услуг, авиаперевозок, услуг связи, услуг дошкольного образования, а также рынок нефтепродуктов.
Реализация предусмотренных мер должна привести к достижению установленных «дорожной картой» контрольных показателей эффективности.
«Дорожная карта» - документ, который можно дополнять и менять, в том числе и предпринимательским сообществом. Мероприятия должны реализовываться оперативно, это работа на конкретный результат.

Решили:
1. В связи с окончанием действия республиканской программы развития конкуренции, направить предложения правительству Республики  Хакасия о включении мероприятий по развитию конкуренции в Республике Хакасия из «Дорожной карты» для ее внедрения и реализации на территории республики.
2.  Предоставить возможность членам общественно-консультативного совета, подготовить свои предложения о включении мероприятий в «дорожную карту», которые направить в Хакасское УФАС России в срок до 05.06.2013г.

1. Контроль наружной рекламы предоставления услуг. Обсуждение вопроса восприятия жителями города объекта рекламирования, и наличия признаков нарушения законодательства о рекламе при ее размещении.

(Докладчик – К.А. Лебедева, руководитель Хакасского УФАС России)

- В Хакасское УФАС России обратилось телевидение «Абакан» о разъяснении положений законодательства о рекламе. Был показан следующий сюжет: в центре Абакана был расположен рекламный баннер, в котором предлагался массаж любых видов (в том числе тайский, камасутра, тантрический и прочее).
Членам Совета было предложено высказать свое личное мнение: реклама каких услуг была осуществлена? Как данную рекламу воспринимают окружающие?

Решили:

Члены совета высказали единогласное мнение о рекламируемых услугах, которые воспринимаются как предлагаемые интимные услуги.

1. Внесение изменений в Состав Общественно - консультативного Совета при Хакасском УФАС России;

(Докладчик – К.А. Лебедева, руководитель Хакасского УФАС России)

- Республиканский молодежный центр проектных инициатив «Прожектор» выступило с инициативой об их включении в Состав совета.
Республиканский молодежный центр проектных инициатив  - молодая организация, которой нет и года. Ребят поддерживают республиканское министерство образования и министерство экономики. Молодые специалисты не только разрабатывают различные перспективные проекты, но также пытаются внедрить их в жизнь. Кроме того, они организовывают различные обучающие семинары для начинающих предпринимателей, которым нужно помощь, как на пути становления, так и в знании правовых аспектов, в том числе антимонопольного законодательства.

Решили:
Принять в члены Общественно-консультативного совета при Хакасском УФАС России члена республиканского молодежного центра проектных инициатив «Прожектор» Оксану Андреевну Бурдукову.

4. Прочее

В ходе заседания от члена Совета, председателя  региональной общественной организации «Опора России» В.М. Последа поступило предложение о необходимости направления обращения в ФАС России для рассмотрения вопроса о повышении заработной платы сотрудников антимонопольной службы.
- При таком объеме напряженной работы, при том, что накладываете большие штрафы, уже в текущем году более 70 миллионов рублей, которые уйдут в казну государства, зарплата у сотрудников Хакасского УФАС России близка к минимальному прожиточному уровню, установленного на территории Хакасии. В среднем жители Хакасии получают около 24 тысяч рублей, сотрудники антимонопольной службы на порядок меньше, - отметили члены ОКСа В.М.Послед и В.И.Пчелкин. – Предлагаем обратиться в Центральный Аппарат ФАС России для рассмотрения вопроса повышения размера заработной платы сотрудников антимонопольного ведомства.
Члены Совета приняли единогласное решение обратиться в Центральный Аппарат ФАС России для рассмотрения вопроса по повышению заработной платы сотрудников антимонопольной службы.

Председатель                                                                                     К.А. Лебедева

Секретарь                                                                                           М.А. Алехина